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1. Epilepsie

1.1. Definice

Epilepsie je chronické onemocnění charakterizované opakovanými, obvykle

spontánním i, paroxyzmálními epizodami v mozku, které se manifestují změnami

chování (Engel et al. , 1998; Shneker a Fountain, 2003). Epileptický záchvat,

jakožto klinická manifestace epilepsie, pochází z nadměrné a synchronní činnosti

skupiny neuronů v mozku. Tato abnormální paroxysmální aktivita je většinou

přechodná a sama odezní (Engel et al., 1998), často však zahrnuje změny

vědo mí, sensomotorických a autonomních funkcí (ILAE Commission, 1997).

Termín epilepsie zahrnuje skupinu specifických epileptických syndromů, které

byly klasifikovány dle charakteru a opakování záchvatů, věku výskytu,

přidružených klinických znaků, elektroencefalografického (EEG) obrazu, rodinné

anamnézy a prognózy (Engel et al., 1998; Shneker a Fountain, 2003).

1.2. Epidemiologie a etiologie

Epilepsie se může projevit v jakémkoliv věku, avšak incidence i prevalence

onemocnění je nejvyšší v dětství a ve staří. Prevalence epilepsie v populaci tvoří

pouze 1 až 3 % u dospělých jedinců, ale až 10 % populace může rnít zkušenost

s jedním epileptickým záchvatem, především v dětském věku nebo období

dospívání (Hauser, 1994; ILAE Commission, 1997; Shneker a Fountain, 2003).

Epileptické syndromy představují jeden z nejčastěji se vyskytujících

neurologických problémů u dětí. Incidence věkově závislé epilepsie je nejvyšší

mezi prvním a druhým rokem života, po tomto období výrazně klesá, druhý

vzestup přichází po šedesátém roce života . V dětském věku začíná téměř 50%

všech případů epilepsie. Epilepsie manifestující se generalizovanými záchvaty je

nejčastěji diagnostikovaným typem epilepsie do pěti let života, fokální typy

záchvatů se vyskytují více v pozdějším období (Hauser, 1994; Eriksson a

Koiviko, 1997).

Základní rozdě len í epilepsií a epileptických syndromů je na idiopatické a
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symptomatické. Idiopatické epilepsie nejsou spojené se známou etiologií.

Významnou roli hrají genetické faktory, pro výskyt je typická návaznost na věk a

obvykle dobře reagují na farmakoterapii. U symptomatických epilepsií jsou

záchvaty způsobené následkem konkrétního poškození mozku (poranění mozku,

infekce apod.) nebo jiné specifické etiologie. (Engel et a!., 1998; ILAE

Commission, 1997).

1.3. Klasifikace epileptických záchvatů

Mezinárodní klasifikace epileptických záchvatů (ILAE z r. 1981) rozlišuje dvě

základní kategorie založené na původu abnormálních elektrických výbojů. Tyto

dvě obecné kategorie jsou tvořeny generalizovanými a parciálními záchvaty

(ILAE Commisson, 1997; Luders et a!., 1998; Badawy et a!., 2007).

1.3.1. Generalizované záchvaty

Generalizované záchvaty jsou takové, u kterých klinické projevy od počátku

záchvatu souvisí s účastí obou hemisfér mozku. Vědomí bývá změněno,

motorické projevy a složky EEG během záchvatu jsou bilaterální. (Engel et a!.,

1998; ILAE Commission, 1997). Mezi hlavní tři podtypy generalizovaných

záchvatů patří: generalizované konvulzívní záchvaty (atonické, tonické, klonické

nebo tonicko-klonické), dále generalizované nekonvulzívní záchvaty zastoupené

absencemi (typickými a atypickými) a v neposlední řadě myoklonické záchvaty

(ILAE Commission, 1997; Dolanský, 2000).

1.3.2. Parciální záchvaty

Parciální záchvaty jsou takové, u kterých první klinické a encefalografické

příznaky vycházejí z aktivace neuronů části jedné hemisféry, a to bez ohledu na

sekundárn í generalizaci záchvatu (De Curtis a Avanzini, 2001; ILAE Commisson,

1997). Parciální záchvaty se dělí do tří základních kategorií, tzn. na jednoduché

(simplexní) parciální záchvaty, u kterých není porušeno vědomí během záchvatu,

na komplexní parciální záchvaty, kde je přítomna porucha vědomí, a dále na

sekundárně generalizované (simplexní i komplexní) parciální záchvaty (ILAE
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Commission, 1997).

1.3.3. Neklasifikované epileptické záchvaty

Do této skupiny se řadí záchvaty, které nemohou být jednoznačně klasifikované

kvůli nedostatku jednoznačných informací nebo se vymykají dosud popsaným

kategoriím, př. neonatální záchvaty (Engel et al., 1998; ILAE Commission, 1997).

1.3.4. Status epilepticus

Status epilepticus je definován jako kontinuální záchvat nebo takové nakupení

záchvatů kde se činnost mozku mezi záchvaty nevrací do normálu, trvající déle

než 30 min a vedoucí k poškození neuronů. V podstatě jakýkoliv typ záchvatu

může přejít ve status epilepticus. Za přechod epileptického záchvatu do statu

pravdě podobně zodpovídá selhání autoregulačních mechanismů, které jsou za

normálních okolností schopny v určitém časovém momentu záchvat ukončit

(Luders et al., 1998; Dolanský, 2000).

1.4. Elektrofyziologické projevy epileptických záchvatů

Elektroencefalogram (EEG) zůstává nejužitečnější diagnostickou metodou u

epilepsie. EEG hraje důležitou roli v klasifikaci typu záchvatu nebo epileptického

syndromu a rozlišování epileptických a neepileptických fenoménů. EEG pomáhá

u rč it odkud záchvat vychází, frekvenci jejich výskytu a efektivnost terapie (Mareš,

1973; Mosché a Pedley, 1998). Elektrickou aktivitu mozku během záchvatu lze

snímat pomocí skalpových nebo intracerebrálních elektrod , tzn. záznam z

mozkové kůry nebo např. z talamu, hipokampální formace. Iktální aktivita

korového EEG se jeví jako synchronizované rytmické ostré vlny nebo komplexy

hrot-vlna s vysokou amplitudou (Buszaki a Traub, 1998; Dinner et al., 2002).

1.5. Patofyziologie epilepsie

Většina epileptických záchvatů vychází z korových a hipokampálních struktur,

klinické projevy záchvatu závisí na místě vzniku a jeho šíření.
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Epileptické záchvaty jsou výsledkem synchronních nepřiměřených výbojů

v populaci hyperexcitabilních neuronů (Avanzini a FrancescheUi, 2003; Nair et

al. , 2004). Poruchy vexcitabilitě neuronů tvoří základ procesu epileptogeneze.

Epileptogenní vlastnosti neuronální tkáně mohou být dány dvěmi základními

skupinami změn tkáně . První je abnormální excitabilita neuronů, která je

výsledkem porušených depolarizačních a repolarizačních mechanismů u

jednotlivých buněk (neuronální deregulace). Druhou je poškozená konektivita

neuronální sítě vycházející např. z mechanismů chybné neuronální integrace,

abnormální synchronizace populace hyperexcitabilních neuronů apod., která

může vést k šíření epileptických výbojů na další neurony (Engel, 1998; Olsen a

Avoli, 1997; White, 2002; Avanzini a Franceschetti, 2003; Matsumoto et al. ,

2007).

Takzvané epileptické neurony se nacházející v neuronálním seskupení tvořícím

epileptický agregát, ze kterého současně vycházejí salvy synchronních výbojů

akč ních potenciá lů . Spolehl ivým ukazatelem epileptogeních ohnisek jsou

paroxysmální depolarizační posuny (paroxysmal depolarisation shift; PDS),

protrahované depolarizace na nichž vznikají salvy akčních potenciálů. Ty byly

studovány na modelech fokálních epilepsií (De Curtis a Avanzini, 2001;

Franceschetti et al., 1995; Avanzini a Franceschetti , 2003).

Při příchodu impulzu na synaptické zakončení dochází k uvolnění

neurotransmiteru, které vede k aktivaci iontových kanálů na postsynaptické

membráně. Přenosem iontů přes membránu se změní postsynaptický potenciál.

Při přenosu signálu přes excitační synapsi se vytváří excitační postsynaptický

potenciál (EPSP), inhibiční synapse umožňují vzniknout inhibičnímu

postsynaptickému potenciálu (IPSP) (Holmes, 1997; Buszaki a Traub, 1998). U

PDS je depolarizace membrány masivnější než při EPSP. Typická je série

rychlých akčních potenciálů (Na+ kanály), dochází k prolongované depolarizaci

membrány neuronu , za jejichž trvání zodpovídají Ca2+ a následuje prolongovaná

hyperpolarizace (K+ kanály). V experimentu je možné blokováním inhibiční nebo


[…]


modelů epileptických záchvatů u tří věkových skupin mláďat potkana. Dále nás

zajímal vliv jednoho z ligandů metabotropních glutamátových receptorů,

použitých v naší studii, na spontánní EEG aktivitu a v neposlední řadě jeho

pří padný neurodegenerativní účinek.

Vzhledem k tomu, že glutamát hraje významnou roli vepileptogenezi, je

v posledních letech snahou hledat vhodné ligandy ovlivňující glutamátové

receptory, jakožto potencionální antikovulzíva.

MPEP
Nekompetitivní specifický antagonista metabotropních glutamátových receptorů

typu I - MPEP prokázal po systémovém podání antikonvulzivní účinek proti

korovým následným výbojům u všech sledovaných věkových skupin. Jeho efekt

se více projevil u 12- a 18- než u 25denních potkanů. Naše data ukazují na

změny v senzi t i vitě sensorimotorické kůry nebo talamokortikálního systému

během ontogeneze.

Žádný z parametrů, které byly sledovány u pentetrazolového modelu absencí,

nebyl po aplikaci MPEP ani u jedné věkové skupiny ovlivněn. MPEP nemá

antikonvulzivní efekt proti tomuto typu modelu, naopak se zde projevil mírný

prokonvulzívní účinek.

Odlišná antikonvulzivní účinnost antagonisty mGlu receptorů typu I MPEP u obou

sledovaných modelů epileptických záchvatů vypovídá o rozdílném mechanismu,

jakým jsou záchvaty generovány.

Změny vyvolané podáním MPEP ve spontánním EEG, tj. nárůst pomalých vln,

byly pozorovány u všech tří věkových skupin.

Podání MPEP nevyvolalo degeneraci buněk ve vybraných strukturách, tzn. kůře,

talamu a hipokampální formaci u mláďat potkana. Absence tohoto závažného

nežádoucího účinku zvyšuje potenciální klinické využití MPEP nebo jiného
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mGluR5 antagonisty. Naproti tomu MK801 zvýšil degeneraci buněk v uvedených

strukturách. Efekt byl vě kově závislý.

Získání podrobnějších informací o účincích MPEP přispěje k vývoji nových

strategií v léčbě nemocí spojených, které jsou spojené se zvýšenou neuronální

excitabilitou. Výhodou MPEP je nepřítomnost vážných nežádoucích účinků.

MTEP
Antikonvulzívní efekt se objevil pouze u nejvyšší dávky (40 mg/kg) po podání

selektivního nekompetitivního antagonisty mGluR I - MTEP především u P12 a

P18. Nedostatečný efekt antagonisty u dávek do 20 mg/kg ukazuje na to, že

skupina I mGluR sama o sobě nehraje příliš významnou roli v generování

korových následných výbojů. Díky jeho specifitě je však nález důležitý pro

studium mechanizmů spojených s aktivitou mGluR.

Memantin

Antagonista Nrvl DA receptorů prokázal antikonvulzívní účinek proti korovým

následným výbojům pro sledované fenomény, a to především v dávce 20 mg/kg

u dvanácti- , osmnácti/ a dvaceti pětidenních mláďat potkana.

Memantin přitom neovlivnil interhemisferické (transkalosální) evokované

potenciály.

Memantin zůstává vhodným agens pro studium iGluR především pro absenci

vážných nežádoucích účinků při terapeutické dávce.

LY379268

Agonista skupiny" mGluR - L Y379268 - nepotlačil motorické záchvaty vyvolané

pentetrazolem u modelu generalizovaných tonicko-klonických záchvatů u mláďat

potkana. Navíc se u něj projevily výrazné změny chování u zvířat, které měly

prokonvulzívní charakter. Díky prokázané antikonvulzívní aktivitě u jiných modellJ

záchvatů. má tento ligand stále své místo při studiu mechanismů u neuronálních

onemocnění.
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9. Závěr

Současná antiepileptická léčba je bohužel neuspokojující, nabízí pouze

symptomatická řešení, je neúspěšná u řady pacientů (farmakorezistence se

vyskytuje přibližně v jedné třetině případů) a je doprovázena řadou

nežádoucích úči n ků. Nový pohled do buněčných, molekulárních a

genetických mechanismů iktogeneze a epileptogeneze povede k novým

strategiím v terapii, prevenci nebo dokonce přímo léčbě neuronálních

onemocněn í (Loscher, 2002).

Metabotropní glutamátové receptory mohou být potenciálním cílem pro vývoj

nových léčiv v neurologii a psychiatrii . V současné době se v naší oblasti

základní výzkum zaměřuje na hledání antikonvulzívních účinků ligandů těchto

receptorů u zvířecích modelů a možnosti jejich klinického využití. Získání

podrobnějších informací o účincích těchto ligandů pravděpodobně umožní vývoj

nových strategií v léčbě nemocí, které jsou spojené se zvýšenou neuronální

excitabilitou.

V naší práci jsme při testování antikonvulzivního účinku antagonisty mGluR 5 -

MPEP zj istili , že vykazuje antikonvulzívní efekt proti korovým následným

výbojů m, nevyvolává neurodegeneraci, ale způsobuje změny ve spontánním

EEG. U modelů absenci je zcela neúčinný . Naproti tomu MTEP, specifičtější

antagonista metabotropních glutamátových receptorů podtypu 5, prokázal u

stejného modelu jen částečný efekt. Antagonista ionotropních glutamátových

receptorů (NMDA) - memantin neovlivnil interhemisferické korové odpovědi, ale

byl velmi efektivní proti korovým následným výbojům u stejných věkových skupin

mláďat potkana jako MPEP. Z toho vyplývá možný nespecifický účinek MPEP na

jiné než mGlu receptory např. I\JMDA. Tato zjištění vyžadují další analýzu.

L Y379268 byl zcela neúčinný proti modelu generalizovaných tonicko-klonických

záchvatů. U všech ligandů jsme našli věkově závislé rozdíly v jejich účinku.
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