1

Oponentský posudek na disertační práci PharmDr. Denisy Lojkové (Fyziologický ústav AV ČR,

školitel: Prof. MUDr. Pavel Mareš, DrSc.):

Ovlivnění metabotropních glutamátových receptorů jako možná

antiepileptická léčba. Vývojová studie.

Předkládaná práce je odpovídajícího rozsahu v obvyklém členění s příslušnou grafickou a tabelární

dokumentací. Autorka uvádí i velmi rozsáhlou recentní literaturu.

Název práce vcelku dobře vystihuje její obsah.

Teoretický úvod je složen ze dvou částí. Autorka tím zareagovala na připomínku z interní

oponentury a rozdělila úvodní část jen na dva oddíly. V obsahu však nepřečíslovala další části.

V prvé části úvodu jsou obecné informace o epilepsii, klinickém členění záchvatů a o modelech.

Tuto část by bylo možné poměrně výrazně omezit třeba i odkazem na některé obecně známé

učebnice, či monografie. Druhou část zaměřenou na glutamátové receptory považuji za velmi

kvalitní. Pochopitelné je, že se autorka pokusila o podrobnější popis ligand, které sama použila.

Jedná se o 2 antagonisty mGluR typu I, jednoho agonistu mGluR typu II, a 2 antagonisty NMDA.

Bylo by možná vhodné zvýraznit důvody, proč byly zvoleny a proč byly použity u jednotlivých

typů experimentů a to zvláště ve vztahu k ontogenezi.

Obrázky se strukturními vzorci jsou kvalitnější než v předchozí verzi, technicky zaostává jen obr. 1

a obr. 3 – metyl fenyletyl pyridin (MPEP ).

Konkrétní poznámky:

Str. 11 …Poslední odstavec je dost učebnicový, citace Principles of Neural Science. E. R. Kandel

(2000) by jeho větší část nahradila. U PDS – nikdo z citovaných to primárně nepopsal – citovat

Engela jako přehled, nebo jedni z prvních jsou Matsumoto a Ayala kolem roku 1969 myslím, že

v J. Neurophysiol.

Str. 15 … Trendem v moderních neurovědách je vyvinout zjednodušený model, který představuje

vlastnosti neuronální sítě, a který povede k porozumění rozvoje epileptiformní aktivity… Tato

formulace může vést k představě, že se jedná o počítačové modely.

Str. 16 – působí zmiňovaná antiepileptika také na Ca
2+

kanály citlivé na vysoké napětí P/Q-typu?

Autorka uvádí zesílení působení GABA felbamátem. Jaký je mechanismus tohoto děje? – u

felbamátu je uváděna lehká blokáda GABA vazného místa.

Str. 27 – V kapitole o lokalizaci mGlu receptorů by bylo vhodné zmínit i jejich přítomnost jinde

než jen v mozku. mGluR 1 jsou například v srdci, další v plicích, ledvinách atd. Toto může mít

určitý metodický význam při aplikaci ligand experimentálním zvířatům i při jejich eventuelním

využití jako antiepileptik v humánní medicíně. Co si o tom myslí autorka?

V části 2. 4. uvádí Použité ligandy v experimentu.

I když autorka u některých ligand uvádí ontogenetické studie, bylo by vhodné více zdůraznit, proč

je použila ve své vývojově orientované práci.
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Část 4 Cíl práce

Cíle byly stanoveny odpovídajícím způsobem a zvolená metodika je tedy relevantní.

Část 5 Metodika

Metodická část je pečlivě zpracována, použité metody jsou odpovídající a umožňují splnit

stanovené cíle.

Část 6 Výsledky

K výsledkové části mám minimální připomínky – spíše jen technického rázu.

Autorka odděleně čísluje obrázky a grafy, což při použití automatického číslování vedlo

k některým zmatečním označením – str. 74 obr. 12 a str. 79 obr. 4.

Část 7 Diskuse

Diskuse plně ukazuje autorčinu schopnost vědecky pracovat a analyzovat získané poznatky.

Pouze bych očekával poněkud větší důraz na vývojové aspekty nálezů, které jsou prezentovány.

V souvislosti s tím by asi bylo vhodné v diskusi posílit i možné interakce s AMPA receptory.

Možná by bylo vhodné diskutovat, zda použití např. MTEP v experimentu s párovými podněty

nebylo vhodnější. Existuje totiž tzv. „Paired pulse-induced LTD“, která poměrně výrazně závisí i

na intervalech mezi podněty, která není závislá na NMDA receptorech a je blokována mGluR

antagonisty např. LY341495. S excitabilitou také úzce souvisí jiný typ LTD označovaný jak

„mGlu-dependent LTD“. Jedná se o působení agonisty na mGlu 1 a mGlu 5. U tohoto modelu byly

popsány a vysvětleny i změny v obdobích vývoje, jimiž se zabývá i autorka.

Celkově hodnotím práci jako velmi kvalitní. Její přínos je nezpochybnitelný a nálezy přinášejí

nové poznatky, které se dobře uplatní v kontextu světového písemnictví. Drobné připomínky, které

jsem uvedl, nijak nesnižují kvalitu práce.

Vzhledem k tomu, že posuzovaná dizertační práce splňuje podmínky stanovené v kapitole VI, §

2 odst. 1 řádu postgraduálního doktorského studia biomedicíny a § 47 odst. 4 Zákona o

vysokých školách č. 111/1998 Sb. doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl PhDr. Denise

Lojkové udělen titul „Ph.D.“ za jménem.
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